
 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Medio Campidano 

  

 
 
Ordinanza n. 21  del  30/12/2025  
 
Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 2  GENNAIO 2026 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 
- che in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale 
dipendente, le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei 
particolari giorni; 

- che normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 
dispendioso e anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

- che la festività  del primo gennaio  cadrà quest’anno di giovedì; 
 
CONSIDERATO nell’ambito della più generale necessità di riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno, 
caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata 
contrazione del numero di unità in servizio in concomitanza con la fruizione di ferie in occasione delle 
festività più importanti; 
 
RITENUTO di disporre, per le motivazioni di cui sopra, la chiusura degli uffici comunali per il giorno di 
venerdì 2  gennaio 2026; 
 
DATO ATTO che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di ferie; 
 
DATO ATTO  altresì  che verranno, comunque, garantiti, come per legge, i servizi essenziali: 

- Stato civile; 
- Vigilanza; 

 
VISTO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché 
agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
- LA CHIUSURA degli uffici comunali nella giornata di venerdì 02 gennaio 2026; 
- DI DARE ATTO che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come giornata di ferie;  
- DI GARANTIRE, come per legge, i servizi essenziali: 

- Stato civile (per gli adempimenti di competenza dei servizi stessi: morte); 
- Vigilanza; 

- AI RESPONSABILI DI SETTORE di garantire i servizi essenziali come per legge e la reperibilità per la 
piena operatività del COC;  



- DI PUBBLICARE la presente ordinanza mediante apposito avviso all’ingresso degli Uffici comunali, 
sul sito Web del Comune e nei luoghi più frequentati per darne massima diffusione/informazione a 
tutti gli utenti al fin di evitare disagi.  

 
DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio comunale sul sito dell’amministrazione 
comunale www.comunegonnosfanadiga.su.it e nella sezione Amministrazione trasparente e che copia 
della presente sia notificata:  

- al Segretario Comunale  
- ai Responsabili di Settore 
- al Comando della Stazione dei Carabinieri di Gonnosfanadiga 
- al Prefetto di Cagliari 

 Che i Responsabili di Settore diano comunicazione della presente ordinanza ai rispettivi collaboratori. 
 
 
 Il Sindaco 

Dott. Andrea Paolo Giuseppe Floris 
 

 


